Bu durum, başlangıçta herşeyden
önce İran’da karışıklığa yol açmış ve şimdi el-Mâturîdî ve Eş’arî taraftarları olarak
karşı karşıya gelen Hanefî ve Şafiîler arasındaki eski defterlerin açılmasına neden
olmuştur. Ancak, daha sonra Suriye’de dikkate değer bir şekilde bir uyuşmanın
olduğu gözlenmektedir. Nureddin Zengi ( 541/1146-569/1174), Ehl-i Sünnet’i bir
bütün olarak güçlendirme, yani Ehl-i Sünnet ekolleri arasındaki farklılıklara müsa-
maha etme yolunu açmıştır (s. 1-2). Onun başlattığı bu tutum, Eyyubiler zamanında
(564/1169’ dan itibaren) ve onlardan sonra öncelikli olarak Memlukler idareyi ele
aldıktan sonra (648/1250’den itibaren) yankı ve taraftar bulmuştur. Bu ikisi hakim
oldukları bölgede tüm Ehl-i Sünnet fırkalarının-mezheplerinin eşitliği prensibini
kesin olarak hayata geçirmişlerdir. Sözü edilen bu prensiple her şeyden önce dört
büyük fıkıh ekolü kastedilmiş olsa da, bu prensibin kelamda da uygulandığı tespit
edilmiştir.

olmadığına ilişkin tartışmayı açmaktadır. Yazara göre bu konudaki tasavvur olduk-
ça açıktır: el-Mâturîdî, “Ebû’l-Yusr el-Pezdevî (493/1100) ve daha genç çağdaşı
Ebû’l-Mu’in en-Nesefî (508/1114)” gibi önemli sayılabilecek takipçileri de onun
Semerkant ve bölgesinde Ebû Hanife’ye bağlı en büyük kelam şahsiyeti olduğu-
nu söylemektedirler (s. 4). Buradan çıkan en önemli sonuç bunların her ikisinin de
el-Mâturîdî’nin Maveraunnehr’de Ehl-i Sünnet kelamının kurucusu olduğu görüşün-
de değillerdir.

Bu dönem Ebû Hanife’nin düşüncelerinin Do-
ğu’da yayılmaya başladığı 2./8. yy’da başlayıp, çeşitli duraklardan sonra, bilginimi-
zin çağdaşı ve görüşleri, önceki dönemlerde geleneksel inanç öğretisinde çok daha
fazla kök salmış olan Hâkim el-Semerkandî’ye (ö. 342/953) kadar uzanmaktadır (s.
19). Böyle bir genel değerlendirmenin amacı, 2./8. yy’dan 4./10. yy’a kadarki Hanefî
kelamını her yönüyle kavramak değildir. Bu, el-Mâturîdî’yi anlamakta fazla bir katkı
sağlamayabilir. Kaldı ki böyle bir girişimi detaylı bir şekilde Van Ess daha önce yap-
mıştır.

es-Subkî’nin en-Nuniyye’yi Tabakât’ına dahil etmesinin en-Nuniyye’yi ezber-
leme geleneğine sahip Hanefî mensuplarınca büyük kabul gördüğünü belirtmekte-
dir (s. 14). es-Subkî, bu noktada en-Nuniyye’ye dört mezhebin kurucusunun adını
zikretmekle başlamaktadır. Daha sonra İmam Ebû Yusuf, Ebû Hamza Muhammed
b. İbrahim el-Bağdadî(ö. 289/902)’yi, bundan başka Hanefilerin kitaplarını Kü-
tübü’l-Hanefiyye, yine bizzat kendisi tarafından yazılan Şerhu Akîdeti’l-Üstâz Ebî
Mansûr adlı eseri ve el-Mâturîdî’yi zikretmektedir (s. 15). es-Subkî, bir sonraki aşa-
mada okuyucularına bir yerde kendisi tarafından kabul edilen düşünce sistemlerini
göstermek istercesine bir grup mutasavvıfın isimlerini sıralamaktadır (s. 15-16).38
35 Schüller, a.y.
36 Schüller, a.y.
37 Schüller, a.y.
38 Bu listede 40 isim yer almaktadır. Süfyan es-Sevrî (161/778), Davud et-Taî (165/771-772), Ebu’l-

Hasan el-Eş’arî (324/935), Haris el-Muhasibî (243/857-858), Zünnun el-Mısri (246/861), Ebû Yezîd
Tayfur el-Bûstâmî (Bâyezid-î Bistâmî) (261/875 ya da 264/877) ve el-Cüneyd (Cüneyd-i BağdadÎ)
(298/910) dikkat çeken meşhur isimlerdir.

Yazar, İbn Kemalpaşa hakkında detaylı malumat verdikten sonra onun Maturidi-
ler ile Eş’ariler arasındaki ihtilaf noktalarını ele alan Risâletü’l-İhtilf beyne’l-Eş’a-
riyye ve’l-Maturidiyye fi isnetey aşrata mes’eleten adlı eserine değinmektedir (s.
22-24). Ona göre İbn Kemalpaşa bu risalesinde ihtilaflar hususunda Nureddin es-Sa-
bunî’nin (580/1184) el-Bidâye’si ile Bidâyetü’l-Kelâm adlı eserlerini zikretmeye de-
ğer bulmaktadır. İbn Kemalpaşa bu risalede el-Eş’arî’nin Sünnilerin imamı ve öncü-
sü (mukkaddem) olduğunu ortaya koymaktadır (s. 22). Ondan sonra ise el-Mâturîdî
gelmektedir (Nach ihm komme Ebû Mansûr el-Mâturîdî). Kemalpaşa daha sonra,
Badeen’e göre Eş’ariler ile Maturidiler arasında mevcut olan 12 ihtilaflı noktayı sı-
ralamaktadır (s. 22-24).

Yazar, İbn Kemalpaşa’dan sonra Malkaralı en-Nev’î (940/1533-1007/1600) ve
eserini incelemeye başlar. Bu inceleme ve değerlendirmesi eserin 24. İle 27. sayfa-
larını kapsamaktadır. Badeen en-Nev’î’nin hayatı hakkında bilgiler sunduktan sonra
(s. 24-25), onun Eş’ariler ve Maturidiler arasındaki ihtilaf noktalarının ele alındığı
Risâle fî’l-Fark beyne Mezhebi’l-Eşâ’ira ve’l-Mâturîdiyye adlı eserine geçmektedir
(s.

Bunlar da
Metnu’t-Tavâli’, Şerhu’l-Mevâkıf, Şerhu’l-Makâsıd, el-Mevâkıf ve el-Makasıd dır
(s. 26). Bunun ardından en-Nev’î kendisine göre Eş’ariler ile Maturidiler arasında
mevcut olan 10 ihtilafı sıralar (s. 26-27).

Badeen, en-Nev’î ve görüşlerini açıkladıktan Akhisarlı Kafi Hasan Efendi
(1025/1616) ve eserine geçmektedir. Akhisarî’nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi
verdikten sonra (s. 28-30) iki ekol arasındaki hususların işlendiği Ravdâtu’l-Cen-
nât fî Usûli’l-İ’tikâdât adlı eserin tahliline geçmektedir (s. 31). Badeen’e göre Akhi-
sarî’nin bu eseri popüler bir konumdadır (s. 31).

Bununla bir-
likte kesbin tanımı hususunda Maturidiler ile Eş’ariler arasında farklılığın olduğunu
da müellifin kabul ettiğini belirtmektedir (s.50).

Badeen’in iki ekol arasındaki ihtilaflı noktalar hususunda ele aldığı bir başka
müellif Abdü’l-Kani en-Nabulusî’dir (1143/1731). en-Nabulusî’nin hayatı, hocaları,
öğrencileri ve eserlerini açıkladıktan sonra (s. 51-56), onun ihtilafların konu edil-
diği Tahkîku’l-İntisâr fî İttifâki’l-Eş’arî ve’l-Mâturîdî ala Halki’l-İhtiyâr adlı eseri